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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje koaliční vazby, které byly navázány v rámci

protiislámské scény v České republice. Do analýzy jsou zahrnuty nejvýznamnější

protiislámské subjekty v České republice, jmenovitě Národní demokracie, Dělnická

strana sociální spravedlnosti, Úsvit a jeho navazující subjekty a Blok proti islámu a jeho

navazující subjekty. Teoretických východiskem práce je teorie koalic. Cílem práce je

zodpovědět otázky, z jakých důvodů navazují protiislámské subjekty koalice či jiné

formy spolupráce a z jakých důvodů je naopak nenavazují, i když by se to vzhledem

k jejich situaci nabízelo. Dalším cílem práce je poukázat na možnost využití části

teoretických přístupů teorie koalic s jistými úpravami na specifické prostředí

protiislámské scény v České republice, která je značně odlišná od celonárodního

prostředí, pro které byly koncepty teorie koalic převážně vytvořeny. Práce je rozdělena

do dvou částí. V teoretické části jsou představeny teoretické koncepty a přístupy,

které byly v práci dále využity. Druhá, empirická, část představuje vývoj jednotlivých

subjektů a především navázané koaliční vazby a spolupráce. Poslední kapitola pak

shrnuje aplikaci upravených částí teorie koalic.

Abstract

This diploma thesis analyzes the coalition ties that have been established within

the anti-Islamic scene in the Czech Republic. The analysis includes the most important

counter-Islamic entities in the Czech Republic, namely the National Democracy,

the Workers' Party of Social Justice, Dusk and its followers, and the Bloc against Islam

and its followers. The theoretical basis of the thesis is the theory of coalitions. The aim

of the thesis is to answer the questions why the anti-Islamic subjects of the coalition or

other forms of co-operation follow up and why they do not follow them, even if they are

offered because of their situation. Another aim of the thesis is to point out the possibility

of using part of the theoretical approaches of the theory of coalition with certain

modifications to the specific environment of the anti-Islamic scene in the Czech

Republic, which is quite different from the national environment, for which the concepts

of coalition theory were predominantly created. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part introduces theoretical concepts and approaches that have been used

in the work. The second, empirical, part presents the development of individual subjects

and, above all, the established coalition ties and cooperation. The last chapter

summarizes the application of the modified parts of the theory of coalitions.
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Zdůvodnění výběru práce:

Antiislamistické strany nebo subjekty se v Evropě objevují již několik let, jako

reakce na problémy v oblastech s vysokým počtem muslimského obyvatelstva, kde se

objevuje například vysoká kriminalita. Samozřejmě dalším z důvodů rozšíření těchto

subjektů je i problém vzrůstajícího islámského terorismu. Evropskou společností nejvíce

otřásly teroristické útoky v Paříži v roce 2015 nebo v Belgii. Dalším důvodem pro sílící

podporu antiislamistických subjektů je i migrační vlna z převážně muslimských zemí,

která zasáhla Evropu v roce 2014 a zesílila především v létě 2015.

I v České republice se objevilo několik subjektů vystupujících proti islámu nebo

muslimům. Vzrůst veřejné podpory získaly subjekty především v průběhu v roku

2015 v souvislosti s migrační vlnou, i když některé ze subjektů existovali již před touto

vlnou. V České republice není muslimská komunita výrazně rozšířená a nejsou

zaznamenány obecně problémy s ní. To je rozdíl od jiných evropských států, kde se

vyskytuje větší komunita muslimů. I přes existenci malé muslimské komunity v České

republice antiislamistické subjekty získávají na podpoře. V průběhu roku 2015 subjekty

uspořádaly několik demonstrací a akcí proti imigraci a islámu. Subjekty mají také

širokou podporu především na sociálních sítí typu Facebook. Antiislamistické subjekty

se tak staly relevantní politickou silou v České republice. I když o skutečné podpoře

voličů zatím nelze příliš soudit, jelikož se tyto subjekty zatím neúčastnily žádných

voleb. Prvních voleb se tyto subjekty s nejvyšší pravděpodobností na podzim 2016, na

které se již subjekty připravují.

V předkládané diplomové práci se budu zabývat vznikem a vývojem

jednotlivých antiislamistických subjektů v České republice. Pozornost bude věnována

programům, případně postojům, těchto subjektů a především navazování předvolebních

koaličních spoluprací.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Předpokládaný cíl:

Cílem předkládané diplomové práce bude analyzování antiislamistických

subjektů v České republice, včetně vzniku subjektů a jejich ideových východisek.

Dalším cílem bude analyzování předvolebních koaličních vazeb či jiných vazeb

spolupráce antiislamistických subjektů v rámci České republiky (Blok proti islámu,

Úsvit – Národní koalice, Národní demokracie, Svoboda a přímá demokracie). Tyto

subjekty byly vybrány na základě předběžného výzkumu, kdy vyjmenované subjekty

patří k těm významnějším v rámci české antiislamistické scény. Přičemž tento soubor

subjektů může být v průběhu vypracovávání práce upraven, dle vývoje na

antiislamistické scéně, ve které probíhá dynamický vývoj. Hlavní výzkumnou otázkou

bude: z jakých důvodů navazují české antiislamistické subjekty předvolební koalice

nebo spolupráce. A druhou otázkou: proč naopak antiislamistické subjekty nenavazují

předvolební spolupráci i přes velice podobný program a cíl.

Metodologie práce:

Část o teorii koalic bude vycházet primárně z práce Comparative Democracy:

Policymaking and governing coalitions in Europe and Israel, jejíž autorem je Gregory

M. Luebbert. Vzhledem ke specifické situaci antiislamistické scény bude teoretický

koncept pro potřeby této práce upraven. Jde především o fakt, že antiislamistické

subjekty zatím nenavazují vládní koalice, ale předvolební koalice, případně jiné formy

spolupráce. Teoretický rámec pak bude využit při analýze předvolebních koaličních

vazeb a spolupráce mezi antiislamistickými subjekty. Východiskem celé práce bude

deduktivní metoda. To znamená, že práce bude směřovat od obecných konceptů teorie

koalic k aplikaci na konkrétní případy navazování spolupráce a předvolebních koalic

antiislamistických subjektů. K pochopení navazování předvolebních koalic a spolupráce

mezi antiislamistickými subjekty poslouží analýza tiskových prohlášeních a vyjádřeních

jednotlivých subjektů. Jako sekundární zdroje budou sloužit novinové články

a elektronické články českých médií.

Základní charakteristika tématu:

S termínem antiislamismu do značné míry souvisí také termín islamofobie. Oba

termíny jsou rozšířené a používají se pro označení téhož typu subjektů nebo stran. Lze

se tedy setkat s označením antiislamistická strana, tak ale i islamofobní strana, i když

existuje rozdíl mezi termínem antiislamismus a islamofobie. Někteří autoři používají

pro označení těchto typů subjektů také název protidžihádistické strany, případně hnutí.

Antiislamismus představuje názorový proud, v jehož centru stojí představa, že islám je

nekompatibilní se západní civilizací a liberální demokracií. V tomto pohledu islám

v Evropě představuje hrozbu smrti pro Evropu, jak z pohledu fyzické smrti tak

i kulturní. Politika těchto subjektů je založená na předsudcích, obavách, dokonce až

odporu vůči náboženským, kulturním a sociálním zvyklostem muslimů. Současně

antiislamistické skupiny vystupují proti politickým elitám, které podporují imigraci

a multikulturalismus. S tématem antiislamismu souvisí také koncept populismu.

Populismus je definován jako styl, nebo technika, která stojí na protikladu „my“ vs.

„oni“. Jako „my“ je chápan obyčejný lid a naopak pod označením „oni“ mohou spadat

různé skupiny, které jsou vnímány jako nepřátelské. To mohou být zkorumpované elity,

cizinci, imigranti a další skupiny.

Předpokládaná struktura práce:

1) Úvod

2) Teoretické vymezení

3) Antiislamistické subjekty

a) Vznik

b) Vývoj

c) Hodnoty/ program

d) Směřování

4) Možnosti spolupráce a koaliční vazby

5) Závěr
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Úvod

V souvislosti s rozšířením imigrační vlny do Evropy ze zemí Blízkého východu

a severní Afriky v posledních letech se v České republice otevřel prostor pro

protiislámské subjekty a politiku. V tomto období se objevilo několik nových uskupení

pracujících s islámským tématem a některé zavedené subjekty si témata islámu

a imigrace osvojily. V evropských státech, především tam kde se vyskytuje silná

muslimská populace, se však protiislámské subjekty objevují delší dobu. Protiislámské

subjekty v České republice tak čelí specifické situaci v porovnání se zahraničním a to

z důvodu existence slabé muslimské komunity na českém území a také nízkému počtu


[…]


Zkoumaný vzorek koaličních vazeb doložil, že všechny koalice byly vytvořeny
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na základě ideologické či ideové blízkosti obou aktérů koalic, příkladem jsou

BPI a Úsvit – Národní koalice, ND a DSSS, SPD a SPO, DSSS a LEV21.

V případě koalice SPD a SPO a koalice DSSS a LEV21 se jednalo především

o ideovou blízkost v otázce islámu, imigrace či postoji k nepřizpůsobivým.

V době fungování koalic nedošlo k rozporům mezi subjekty v otázkách

programu. Jejich fungování ukončily již zmíněné osobní spory, nebo splněný cíl

v podobě krajských voleb 2016. Naopak ideologické rozpory byly důvodem,

proč nedošlo k vytvoření koalice mezi pravicově extremistickými subjekty

a monotematickými či populisticky radikálně pravicovými subjekty.

3. Situace

Pod termín situace je možné zařadit jednak podobu volebního systému, tak

i předešlé zkušenosti s formováním a fungováním koalic či obecněji podoba

protiislámské scény. Podoba volebního systému hraje důležitou roli ve

formování koalic především z hlediska výše uzavírací klauzule a případně její

zvyšování pro koalice stran. Zkoumaný vzorek koalic ukázal, že subjekty byly

schopny vytvořit koalice pro obecní a krajské volby, kdy se klauzule pro koalice

nezvyšuje. Naopak zvyšující se klauzule v parlametních volbách značně limituje

vytváření koalic v rámci protiislámské scény. To byl také jeden z důvodů, proč

SPD odmítlo další spolupráci s SPO. Předešlé zkušenosti s koalicemi

a fungováním subjektů se odrážejí především u jednání SPD a Úsvitu – Národní

koalice. Vzhledem k jejich vzniku a vývoji v Úsvitu přímé demokracie se

koalice zcela vylučuje, i když se jedná o programově stejné subjekty. Podobná

zkušenost vyvrací i koalici DSSS a ND. Tyto zkušenosti značně souvisí s výše

popsanými osobní spory. Podobně tomu je i u podoby protiislámské scény, která

je značně fragmentovaná a lídři jednotlivých subjektů mezi sebou nemají dobré

osobní vztahy.

4. Lídři stran

Důležitost lídrů jednotlivých subjektů dokresluje problematiku formování koalic

v rámci protiislámské scény. Existence silných lídrů subjektů brání vytvoření

velké koalice nebo sjednocení do jednoho většího subjektu. Tímto krokem by

aktuální lídři přišli o své vůdčí postavení, což je pro ně problematické přijmout.

Tento problém značně souvisí s ostatními faktory, především osobními vztahy

a také podobou volebního systému pro parlamentní volby.
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Chování aktérů lze označit jako racionální. Všechny subjekty vyjma SPD, které

má slušné vyhlídky na zisk poslaneckých mandátů, si jsou vědomi své slabosti

a potřeby navázat určité spojenectví s jinými subjekty. Přesto nedošlo k vytvoření větší

koalice protiislámských subjektů. Výše popsané faktory zodpověděly výzkumné cíle

této diplomové práce. Vytvoření větší koalice brání především špatné osobní vztahy

mezi představiteli subjektů a dále pak ideologické rozdílnosti mezi pravicově

extremistickými subjekty a ostatními subjekty. Formování koalic ovlivňuje i volební

klauzule, zkušenosti subjektů s předešlými koalicemi a vývojem. V neposlední řadě se

projevuje i samotná fragmentace, kde vystupuje několik lídrů, kteří by navázáním větší

koalice přišli o své vůdčí postavení. Již navázané koalice skončily na základě osobních

sporů mezi vůdci subjektů nebo byly ukončeny na základě dosažení cíle v podobě

krajských voleb.

Na základě závěrů této práce o formování koalic, jejich rozpadu a případně

nenavázání koalic lze také potvrdit hypotézu, že aplikace teorie koalic na protiislámskou

scénu v České republice je možná. Musí být však na paměti, že za cenu jistých úprav

a nevyužití části teoretických konceptů, které by při aplikaci na tuto specifickou scénu

nebyly relevantní.

Na závěr lze věnovat prostor pro několik slov o možném vývoji protiislámských

subjektů v České republice. V současné chvíli, v první polovině roku 2017, je celá

protiislámská scéna fragmentovaná. Jednak lze spatřit fragmentaci na základě

ideologických východisek, ale také uvnitř podobně se orientujících subjektů, které by se

dokázaly alespoň ideově shodnout. V parlamentních volbách 2017 má největší

a pravděpodobně jedinou šanci uspět Svoboda a přímá demokracie Tomia Okamury.

Ostatní subjekty, kterými se zabývala tato práce, reálnou šanci na získání křesel

v Poslanecké sněmovně nemají. Taktéž zájem o veřejné akce a demonstrace

protiislámských subjektů pomalu upadal. V tomto momentě by se mohlo zdát,

že protiislámské subjekty byly přechodnými a krátkodobými záležitostmi a nezaslouží si

tak větší pozornost. Situace protiislámských subjektů a obecněji protiislámské nálady se

mohou rychle změnit a získat na důležitosti a i možná větší volební podpory a to

v případě teroristického útoku islámskými radikály v České republice, nebo většímu

množství příchozích imigrantů, se kterými by se objevily určité problémy. Změna může

nastat i nástupem nového silného lídra, který dokáže sjednotit protiislámskou scénu

a oslovit širší vrstvu voličů.
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Summary
This diploma thesis dealt with the theme of coalition relations within anti-Islamic

subjects in the Czech Republic and tried to apply the concepts of coalition theory to the

specific environment of the Czech anti-Islamic scene. The formation and functioning of

these coalitions most affect the personal relations between the representatives of

individual subjects. Another important factor is the ideological proximity of subjects

and the position of the leaders of the subjects. An important role is played by the shape

of the electoral system and the experience of individual subjects with previous

coalitions.
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