## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Procházka**

Jméno: **Lukáš**

**NÁZEV PRÁCE: Koaliční vazby v rámci antiislamistických subjektů v ČR.**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Charvát**

Jméno: **Jan**

Pracoviště: IPS

### Posudek vedoucího diplomové práce

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

#### 2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1-2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

### 3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>1)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1-2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1-2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci -
3.8 Grafická úprava textu 1

<sup>1)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor si vybral ke své práci aktuální a oblíbené tma antiislamistických skupin, ale rozhodl se na něj pohlédnout nepřiliš obvyklou optikou teorií koalic. Tu pro potřeby své práce musel částečně modifikovat, nicméně domnívám se, že se s tímto úkolem vypořádal poměrně dobře a v závěrečném shrnutí tak autor upozorňuje na čtyři klíčové faktory pro možnost uzavírání koalic (osobní vztahy, ideologie, situace, lídři), což je moment, který by bylo zajímavé ověřit na širším vzorku subjektů. Práce tak reálně podle mého názoru, přináší určitý nový pohled, což oceňuji.

Autor pracuje s odpovídající literaturou, kterou pečlivě cituje (byť trochu zbytečně někdy zkracuje a někdy nezkracuje další citace v odkazech pod čarou).

Práci pokládám za solidně a pečlivě zpracovanou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.**

**Navrhované hodnocení: výborně**

*Komentář k nejednoznačnému hodnocení:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 10. 6. 2017

Podpis: \_\_\_\_\_